1 / 5

中 国 自 动 化 学 会
￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣

关于举办 2022-2023 学年全国青少年劳动技能
与智能设计大赛全国决赛的通知

各有关单位:

全国青少年劳动技能与智能设计大赛（以下简称 AILD）

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实党的二

十大精神和立德树人根本任务，秉承"人文引领、以劳育人、

智能驱动、五育并举、人才强国"的大赛宗旨，致力于培养

和提高青少年的家国情怀、多元思维、劳动技能、创新能力

和综合素质。

AILD 是《教育部办公厅关于公布 2022-2025 学年面向

中小学生的全国性竞赛活动的通知》(教监管厅函(2022)13

号)中第 34 项。

经过专家评审，最终评选出入围全国决赛的团队，现将

有关全国决赛事宜通知如下:

一、组织机构

主办单位：中国自动化学会

沈阳市人民政府

承办单位：中共沈阳市委宣传部

沈阳市人力资源和社会保障局

沈阳市教育局

2 / 5

沈阳市大东区人民政府

中国自动化学会智慧教育专业委员会

中国自动化学会普及工作委员会

协办单位：沈阳大学

东北育才东关模范学校

中国自动化学会 3D 打印与社会制造专业

委员会（筹）

中国自动化学会职业教育工作委员会（筹）

二、主题

自主、协同、探究、实践、创新。

三、内容

（一）参赛对象

活动仅限入围 2022-2023 学年 AILD 全国决赛线下挑战

项目的同学、指导教师、学校领队和家长参加（全国决赛入

围名单请登录大赛唯一官网 aild.org.cn“文件”栏目查询）。

（二）活动时间

2023 年 8 月 18 日—27 日。

（三）活动地点

中国 沈阳。

（四）挑战项目

1.沈阳现场（线下）挑战项目：

A 绿水青山（无碳小车）、B 负重致远（创意结构）、C

良工巧匠（数控智能制造）、D 木牛流马（智能网联电车）、

E 匠心独运（智能家居）、G 神机妙算（数字素养）、H 风华

3 / 5

正茂（风能利用）、K 天下有道（脑机互联）。

2.线上挑战项目：

F 春华秋实（智慧农业）、I 事半功倍（果实智检仪）、

J 精益求精（月宫畅想）。

（五）奖项设置

1.等级奖：一、二、三等奖（比例 2:3:4）及优秀奖若

干名。

2.优秀指导教师奖（指导学生获全国决赛一等奖的教

师）。

3.组织工作先进单位奖、组织工作先进个人奖、突出贡

献奖。

四、其他

(一)请入围全国决赛现场挑战项目的同学和指导教师

务必于 2023 年 8 月 3 日上午 12:00 前登录大赛唯一初赛报

名系统在线按要求完整准确填写“决赛回执”并提交，逾期

将扣本团队综合素养分 15 分。

(二)请入围全国决赛现场挑战项目的同学和指导教师

务必于2023年 8月 10日—15日期间登录大赛报名系统打印

报到证、准考证和指导教师证。

(三)请入围全国决赛现场挑战项目的同学在家长或老

师的带领下参加活动，报到时凭报到证、身份证（户口本、

护照）、保险单报到，领取决赛参赛证件和大赛专属纪念品。

参赛同学须在本赛项决赛时间前一天报到，不接受比赛

当天报到，未按要求报到者取消决赛资格。

4 / 5

(四)参赛同学应提前熟悉比赛流程、规则和比赛场地，

详见赛事手册（请于 2023 年 8 月 8 日后登录大赛官网“文

件”栏目下载）。

(五)大赛的通知、赛事手册、评选结果、复赛和决赛获

奖证书及相关文件，请在大赛唯一官网（aild.org.cn）查

询、核验真伪、下载。

(六) 大赛坚持公益性、自愿性、客观性原则，不向参

赛学生、教师、家长和学校收取任何费用，免费、自愿参赛。

(七)领队、教师、参赛同学及家长交通、食宿、人身意

外伤害保险等事宜须提前自行安排、费用自理，领队和教师

上述相关费用按照相关规定回单位报销。

按照教育部有关规定，主办单位不安排、不指定、不推

荐食宿单位。全国决赛期间领队、教师和参赛选手自行购买

人身意外伤害保险(包含往返途中)，未购买者，不得参赛。

按照教育部相关要求，赛事结果不作为任何升学依据。

(八)参赛同学保持赛场环境卫生，不随地乱扔垃圾、不

乱刻乱划/画、不损坏公物。在比赛过程中严格在规定位置

范围内活动，不得乱动其他参赛同学的作品或私人物品。

(九)参赛同学须佩戴参赛证（报到时统一发放），穿着

校服参加比赛。参赛选手须服从工作人员安排，在规定时间

进入赛场，迟到 30 分钟入场者视为自动放弃比赛、不得入

场。比赛结束后按要求有序离场，不在赛场逗留、不追逐打

闹，安全、文明参赛。

(十)为了保持赛场环境安静、有序，所有参赛同学的随

5 / 5

行人员和指导教师在活动期间不允许进入比赛现场，不允许

干扰比赛，一旦出现上述情况将扣相应团队的综合素养分，

倡导家校社协同育人。

(十一)全国决赛将引入全过程、多维度综合性评价即综

合素养并在决赛获奖证书中呈现，设优秀、良好、合格、不

合格四个等级，详细评价标准见赛事手册。全国决赛最终成

绩由 AILD 全国组委会统一整理，拟于 2023 年 9 月在大赛官

网对外公布。

(十二)所有参赛同学、参赛队伍仅限报名参加一个比赛

项目，重复报名参加的经核实后，成绩按违规处理、取消比

赛成绩。

(十三)AILD 全国组委会对本次大赛拥有最终解释权。

(十四)联系方式：

AILD 全国组委会监督电话：010-61705117，邮箱：

aild@caa.org.cn。

中国自动化学会办公室电话：010-82544542，邮箱：

caa@ia.ac.cn。

中国自动化学会

2023 年 7月 28 日

mailto:aild@caa.org.cn